
 

UNIONE DEI COMUNI TERRE DEL RETRONE 
Provincia Di Vicenza 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 9 del 28-04-2025 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 
 
 

DECRETO N. 9 
del 28-04-2025 

 
 
 
 
 

Oggetto: NOMINA DEL SEGRETARIO DELL'UNIONE PER I MESI DI 
MAGGIO E GIUGNO 2025 

 
IL PRESIDENTE 

 
PREMESSO che con atto in data 23.07.2015 a rogito del Segretario Comune di 

Creazzo Rep. n. 3087, registrato a Vicenza in data 27/07/2015 al n. 
4337, serie 1T, veniva firmato l’atto costitutivo dell’Unione dei Comuni 
“Terre del Retrone” dai Sindaci di Creazzo, Altavilla Vicentina e 
Sovizzo; 

 
DATO ATTO che l’art. 12, dello statuto dell’Unione prevede che la Presidenza 

dell’Unione dei Comuni Terre del Retrone, per una durata pari ad un 
esercizio finanziario, competa ad un Sindaco indicato dalla Giunta 
dell’Unione tra i Sindaci dei Comuni associati, secondo una turnazione 
in ordine alfabetico; turnazione che, se necessario, potrà essere variata 
in corso d’anno; 

 
VISTO  l’art. 28, comma 1 dello Statuto dell’Unione recita testualmente: 

“Il Segretario è nominato annualmente da ciascun Presidente dal quale 
dipende funzionalmente, tra i Segretari in servizio in almeno uno dei 
Comuni aderenti”;  

 
VISTO che l’art. 32, comma 5 ter del D.lgs n. 257/2000, stabilisce che il 

Presidente dell’Unione dei Comuni si avvalga del Segretario di un 
Comune facente parte dell’Unione, senza che ciò comporti l’erogazione 
di ulteriori indennità e, comunque, senza nuovi o maggiori oneri per la 
finanza pubblica; 

 
RICHIAMATI la deliberazione della Giunta n. 1 del 21.01.2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale si confermava per la carica di 
Presidente dell’Unione per tutto il 2025 il Sindaco del Comune di 



UNIONE COMUNI TERRE DEL RETRONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 9 del 28-04-2025 

Creazzo, sig.a Carmela Maresca, e per la carica di Vice Presidente il 
Sindaco del Comune di Sovizzo sig. Matteo Forlin; 

 
il proprio precedente provvedimento n. 5 del 24.02.2025 con cui si 
nominava la dr.ssa Cristina Floriani, titolare della Segreteria 
convenzionata dei Comuni di Altavilla Vicentina e Sossano, segretario 
dell’Unione dei Comuni Terre del Retrone fino al 30.04.2025; 

 
RITENUTO doveroso, al fine di assicurare continuità del funzionamento degli 

organi collegiali dell’ente, nominare senza indugio il segretario 
dell’ente, ai sensi dell’art. 28 dello Statuto dell’Unione sopra richiamato; 

 
CONSIDERATO che la durata dell’incarico non può eccedere quella del mandato del 

Presidente; 
 
VERIFICATA la disponibilità ad assumere tale incarico da parte della dr.ssa Cristina 

Floriani, titolare della segreteria convenzionata dei Comuni di Altavilla 
Vicentina e Sossano dal 01.05.2025 e per 2 mesi, cioè fino al 
30.06.2025; 

  
DATO ATTO che ai Segretari delle Unioni di Comuni si applicano le disposizioni di 

cui all’art. 8 della L. 23.03.1981, n. 93; 
 
VISTO lo statuto dell’Unione dei Comuni Terre del Retrone pubblicato sul BUR 

n. 70 del 17/07/2015;  
 
VISTO   il D.lgs n. 267/2000; 
 

DECRETA 
 
Per le ragioni in premessa illustrate che si intendono qui integralmente riportate,  
 
1. di nominare la dr.ssa Cristina FLORIANI, Segretario Comunale di ruolo, iscritto 
all’albo dei Segretari Comunali – Sezione Veneto, titolare della Segreteria convenzionata di 
Altavilla Vicentina e Sossano, le funzioni di Segretario dell’Unione di Comuni Terre del 
Retrone dal 01.05.2025 e fino al 30.06.2025; 
 
2. che il presente incarico non comporta l’erogazione di ulteriori indennità o maggiori 
oneri per la finanza pubblica; 
 
3. le funzioni assegnate alla dr.ssa Cristina Floriani in qualità di Segretario sono quelle 
previste dalla legge, dallo statuto e dai regolamenti; 
 
4. l’incarico decorre dalla data del 01.05.2025;  
 
5. di notificare il presente decreto all’interessato; 
 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online 
dell’Ente per 15 giorni a fini di generale conoscenza. 
 
7. di trasmettere il presente provvedimento alla Prefettura di Venezia c/o Ex-Ages 
Sezione regionale Veneto. 



UNIONE COMUNI TERRE DEL RETRONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 9 del 28-04-2025 

 
 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il Presidente dell’Unione 
 Maresca Carmela 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


